
MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

km % km %

Costa controllata e balneabile 5.000,6 67,8 5.017,8 68,0

Costa con divieto permanente di 
balneazione per motivi indipendenti 
dall'inquinamento

884,4 12,0 877,1 12,0

Non balneabile per inquinamento 431,4 5,8 405,7 5,5

Insufficientemente campionata 0,4 0,0 17,7 0,2

Costa non controllata 1.058,5 14,4 1.057,0 14,3

Lunghezza della costa 7.375,3 100,0 7.375,3 100,0

Acque di balneazione - Raffronto anni 2002/2003

2002 2003

RIEPILOGO NAZIONALE

T.1



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

km km % km % km %

LIGURIA 349,3 277,2 79,4% 281,6 80,6% 4,4 1,3%

TOSCANA 601,1 386,1 64,2% 389,4 64,8% 3,3 0,5%

LAZIO 361,5 272,6 75,4% 268,8 74,4% -3,8 -1,1%

CAMPANIA 469,7 347,0 73,9% 354,5 75,5% 7,5 1,6%

BASILICATA 62,2 58,6 94,2% 58,6 94,2% 0,0 0,0%

CALABRIA 715,7 627,9 87,7% 622,2 86,9% -5,7 -0,8%

PUGLIA 865,0 702,8 81,2% 703,7 81,4% 0,9 0,1%

MOLISE 35,4 33,6 94,9% 34,4 97,2% 0,8 2,3%

ABRUZZO 125,8 114,0 90,6% 112,2 89,2% -1,8 -1,4%

MARCHE 173,0 151,2 87,4% 150,9 87,2% -0,3 -0,2%

EMILIA ROMAGNA 131,0 92,5 70,6% 98,5 75,2% 6,0 4,6%

VENETO 158,9 93,6 58,9% 102,4 64,4% 8,8 5,5%

FRIULI V.G. 111,7 62,4 55,9% 62,4 55,9% 0,0 0,0%

SICILIA 1483,9 932,5 62,8% 927,3 62,5% -5,2 -0,4%

SARDEGNA 1731,1 848,6 49,0% 850,9 49,2% 2,3 0,1%
TOTALE 7375,3 5000,6 67,8% 5017,8 68,0% 17,2 0,2%

Acque di balneazione - Raffronto anni 2002/2003

COSTA CONTROLLATA E BALNEABILE

Regioni
2002 2003

Lunghezza 
della costa 

marina

Variazione tra il 2002 e il 2003 
della costa balneabile 

Costa controllata e balneabile

T.2



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

km km % km % km %

LIGURIA 349,3 60,5 17,3% 58,2 16,7% -2,3 -0,7%

TOSCANA 601,1 75,0 12,5% 75,3 12,5% 0,3 0,0%

LAZIO 361,5 47,4 13,1% 47,4 13,1% 0,0 0,0%

CAMPANIA 469,7 29,5 6,3% 29,4 6,3% -0,1 0,0%

BASILICATA 62,2 0,7 1,1% 0,7 1,1% 0,0 0,0%

CALABRIA 715,7 34,3 4,8% 34,6 4,8% 0,3 0,0%

PUGLIA 865,0 49,0 5,7% 49,1 5,7% 0,1 0,0%

MOLISE 35,4 0,3 0,8% 0,3 0,8% 0,0 0,0%

ABRUZZO 125,8 3,7 2,9% 3,7 2,9% 0,0 0,0%

MARCHE 173,0 11,5 6,6% 11,5 6,6% 0,0 0,0%

EMILIA ROMAGNA 131,0 29,0 22,1% 28,6 21,8% -0,4 -0,3%

VENETO 158,9 52,4 33,0% 52,4 33,0% 0,0 0,0%

FRIULI V.G. 111,7 49,3 44,1% 49,3 44,1% 0,0 0,0%

SICILIA 1483,9 176,6 11,9% 171,4 11,6% -5,2 -0,4%

SARDEGNA 1731,1 265,2 15,3% 265,2 15,3% 0,0 0,0%
TOTALE 7375,3 884,4 12,0% 877,1 11,9% -7,3 -0,1%

Acque di balneazione - Raffronto anni 2002/2003

COSTA NON BALNEABILE PER MOTIVI INDIPENDENTI DALL'INQUINAMENTO

Regioni
2002 2003

Lunghezza 
della costa 

marina

Variazione tra il 2002 e il 2003 
della costa non balneabile per 

motivi indipendenti 
dall'inquinamento 

Costa non balneabile per motivi indipendenti 
dall'inquinamento

T.3



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

km km % km % km %

LIGURIA 349,3 11,6 3,3% 8,8 2,5% -2,8 -0,8%

TOSCANA 601,1 12,2 2,0% 7,7 1,3% -4,5 -0,7%

LAZIO 361,5 41,5 11,5% 45,3 12,5% 3,8 1,1%

CAMPANIA 469,7 87,0 18,5% 81,8 17,4% -5,2 -1,1%

BASILICATA 62,2 1,6 2,6% 1,6 2,6% 0,0 0,0%

CALABRIA 715,7 49,3 6,9% 51,4 7,2% 2,1 0,3%

PUGLIA 865,0 50,3 5,8% 48,6 5,6% -1,7 -0,2%

MOLISE 35,4 1,5 4,2% 0,7 2,0% -0,8 -2,3%

ABRUZZO 125,8 8,1 6,4% 9,9 7,9% 1,8 1,4%

MARCHE 173,0 10,1 5,8% 10,4 6,0% 0,3 0,2%

EMILIA ROMAGNA 131,0 8,6 6,6% 3,0 2,3% -5,6 -4,3%

VENETO 158,9 12,9 8,1% 4,1 2,6% -8,8 -5,5%

FRIULI V.G. 111,7 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

SICILIA 1483,9 74,4 5,0% 69,2 4,7% -5,2 -0,4%

SARDEGNA 1731,1 62,3 3,6% 63,2 3,7% 0,9 0,1%
TOTALE 7375,3 431,4 5,8% 405,7 5,5% -25,7 -0,3%

Acque di balneazione - Raffronto anni 2002/2003

COSTA NON BALNEABILE PER INQUINAMENTO

Regioni
2002 2003

Lunghezza 
della costa 

marina

Variazione tra il 2002 e il 2003 
della costa non balneabile per 

inquinamento 

Costa non balneabile per inquinamento

T.4



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

Regioni Lunghezza della costa 
marina                                    
(km)

Costa con 
provvedimento 
regionale di divieto 
permanente di 
balneazione per 
inquinamento         (km)

Costa temporaneamente 
non idonea alla 
balneazione                 
non compresa                      
nel provvedimento 
regionale                                   
(km)

Costa totale 
inquinata       
(km)

Costa totale 
inquinata     
(%)

 Art.7  Art. 6 

CAMPANIA 469,7 4,7 76,5 0,6 0,0 81,8 17,4%
LAZIO 361,5 27,0 9,9 8,4 0,0 45,3 12,5%
ABRUZZO 125,8 4,4 3,2 2,3 0,0 9,9 7,9%
CALABRIA 715,7 28,5 12,0 10,9 0,0 51,4 7,2%  
MARCHE 173,0 5,6 4,3 0,5 0,0 10,4 6,0%
PUGLIA 865,0 40,8 5,6 2,2 0,0 48,6 5,6%
SICILIA 1483,9 59,5 8,1 1,6 0,0 69,2 4,7%
SARDEGNA 1731,1 61,2 1,2 0,8 0,0 63,2 3,7%
VENETO 158,9 0,0 2,3 1,8 0,0 4,1 2,6%
BASILICATA 62,2 1,6 0,0 0,0 0,0 1,6 2,6%
LIGURIA 349,3 1,1 4,5 3,2 0,0 8,8 2,5%
EMILIA ROMAGNA 131,0 2,6 0,4 0,0 0,0 3,0 2,3%
MOLISE 35,4 0,7 0,0 0,0 0,0 0,7 2,0%
TOSCANA 601,1 7,1 0,4 0,2 0,0 7,7 1,3%
FRIULI V.G. 111,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%

Acque di balneazione - Anno 2003

COSTA NON BALNEABILE PER INQUINAMENTO - DATI REGIONALI

Costa temporaneamente non 
idonea alla balneazione per 
inquinamento compresa nel 
provvedimento regionale                      
(km)                                 

T.5



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

Province Lunghezza della costa 
marina                     
(km)

Costa con 
provvedimento re-
gionale di divieto 
permanente di 
balneazione per 
inquinamento         (km)

Costa temporaneamente 
non idonea alla 
balneazione                 
non compresa                      
nel provvedimento 
regionale                    
(km)

Costa totale 
inquinata  
(km)

Costa totale 
inquinata  (%)

 Art.7  Art. 6 

Caserta 45,0 0,0 23,9 0,0 0,0 23,9 53,1%
Roma 141,5 20,2 3,2 5,6 0,0 29,0 20,5%
Napoli 221,5 4,7 38,9 0,5 0,0 44,1 19,9%
Bari 147,4 16,3 3,9 2,2 0,0 22,4 15,2%
Pisa 29,5 4,4 0,0 0,0 0,0 4,4 14,9%
Viterbo 35,9 2,2 1,4 1,6 0,0 5,2 14,5%
Palermo 185,6 22,2 1,0 0,0 0,0 23,2 12,5%
Chieti 67,5 2,6 2,6 2,3 0,0 7,5 11,1%
Cosenza 227,9 14,2 3,5 7,4 0,0 25,1 11,0%
Macerata 22,1 1,0 1,3 0,0 0,0 2,3 10,4%
Caltanissetta 32,7 0,9 2,4 0,0 0,0 3,3 10,1%
Pescara 13,1 0,6 0,6 0,0 0,0 1,2 9,2%
Ascoli Piceno 47,7 3,2 0,7 0,4 0,0 4,3 9,0%
Reggio Calabria 202,9 4,9 8,5 3,5 0,0 16,9 8,3%
Massa Carrara 13,0 0,5 0,3 0,1 0,0 0,9 6,9%
Salerno 203,2 0,0 13,7 0,1 0,0 13,8 6,8%
Catania 62,8 3,3 0,7 0,0 0,0 4,0 6,4%
Latina 184,1 4,6 5,3 1,2 0,0 11,1 6,0%
Lecce 260,9 13,4 0,0 0,0 0,0 13,4 5,1%

Acque di balneazione - Anno 2003

COSTA NON BALNEABILE PER INQUINAMENTO - DATI PROVINCIALI

Costa temporaneamente non 
idonea alla balneazione per 
inquinamento compresa nel 
provvedimento regionale                          
(km)                                 

T.6



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

Province Lunghezza della costa 
marina                     
(km)

Costa con 
provvedimento re-
gionale di divieto 
permanente di 
balneazione per 
inquinamento         (km)

Costa temporaneamente 
non idonea alla 
balneazione                 
non compresa                      
nel provvedimento 
regionale                    
(km)

Costa totale 
inquinata  
(km)

Costa totale 
inquinata  (%)

 Art.7  Art. 6 

Acque di balneazione - Anno 2003

COSTA NON BALNEABILE PER INQUINAMENTO - DATI PROVINCIALI

Costa temporaneamente non 
idonea alla balneazione per 
inquinamento compresa nel 
provvedimento regionale                          
(km)                                 

Oristano 111,9 5,7 0,0 0,0 0,0 5,7 5,1%
Catanzaro 102,6 5,1 0,0 0,0 0,0 5,1 5,0%
Messina 379,7 14,7 1,6 1,6 0,0 17,9 4,7%
Sassari 857,7 38,0 1,2 0,8 0,0 40,0 4,7%
Ravenna 46,8 2,0 0,0 0,0 0,0 2,0 4,3%
Ancona 58,6 0,6 1,9 0,0 0,0 2,5 4,3%
Matera 37,9 1,6 0,0 0,0 0,0 1,6 4,2%
Vibo Valentia 68,4 2,6 0,0 0,0 0,0 2,6 3,8%
Genova 109,2 0,8 2,6 0,7 0,0 4,1 3,8%
Foggia 222,9 6,5 1,7 0,0 0,0 8,2 3,7%
Siracusa 201,0 6,9 0,3 0,0 0,0 7,2 3,6%
Brindisi 115,8 3,8 0,0 0,0 0,0 3,8 3,3%
Imperia 62,7 0,0 1,1 0,8 0,0 1,9 3,0%
Pesaro 44,6 0,8 0,4 0,1 0,0 1,3 2,9%
Venezia 103,1 0,0 1,2 1,8 0,0 3,0 2,9%
Savona 80,5 0,0 0,6 1,7 0,0 2,3 2,9%
Ragusa 94,3 0,5 2,1 0,0 0,0 2,6 2,8%
Teramo 45,2 1,2 0,0 0,0 0,0 1,2 2,7%
Cagliari 526,2 12,9 0,0 0,0 0,0 12,9 2,5%

T.6



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

Province Lunghezza della costa 
marina                     
(km)

Costa con 
provvedimento re-
gionale di divieto 
permanente di 
balneazione per 
inquinamento         (km)

Costa temporaneamente 
non idonea alla 
balneazione                 
non compresa                      
nel provvedimento 
regionale                    
(km)

Costa totale 
inquinata  
(km)

Costa totale 
inquinata  (%)

 Art.7  Art. 6 

Acque di balneazione - Anno 2003

COSTA NON BALNEABILE PER INQUINAMENTO - DATI PROVINCIALI

Costa temporaneamente non 
idonea alla balneazione per 
inquinamento compresa nel 
provvedimento regionale                          
(km)                                 

Rimini 33,7 0,4 0,4 0,0 0,0 0,8 2,4%
Forli' 9,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 2,2%
Trapani 332,4 7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 2,2%
Campobasso 35,4 0,7 0,0 0,0 0,0 0,7 2,0%
Rovigo 55,8 0,0 1,1 0,0 0,0 1,1 2,0%
Nuoro 235,3 4,6 0,0 0,0 0,0 4,6 2,0%
Agrigento 195,4 3,8 0,0 0,0 0,0 3,8 1,9%
Crotone 113,9 1,7 0,0 0,0 0,0 1,7 1,5%
Taranto 118,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8 0,7%
Grosseto 200,5 1,2 0,0 0,0 0,0 1,2 0,6%
La Spezia 96,9 0,3 0,2 0,0 0,0 0,5 0,5%
Livorno 337,6 1,0 0,1 0,1 0,0 1,2 0,4%
Lucca 20,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%
Potenza 24,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%
Ferrara 41,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%
Udine 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%
Gorizia 47,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%
Trieste 48,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0%

T.6



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

km km km % km % km %

LIGURIA 287,7 290,0 0,0 0,0% 0,7 0,2% 0,7 0,2%

TOSCANA 515,4 518,7 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

LAZIO 287,1 287,1 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

CAMPANIA 435,5 435,6 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

BASILICATA 59,9 59,9 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

CALABRIA 651,6 652,6 0,0 0,0% 1,8 0,3% 1,8 0,3%

PUGLIA 774,5 775,1 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

MOLISE 34,4 34,4 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

ABRUZZO 117,3 117,7 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

MARCHE 155,7 155,9 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

EMILIA ROMAGNA 99,3 99,8 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

VENETO 106,5 106,5 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

FRIULI V.G. 62,4 62,4 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

SICILIA 1244,9 1253,0 0,4 0,0% 15,2 1,2% 14,8 1,2%

SARDEGNA 1404,7 1404,7 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%
TOTALE 6236,9 6253,4 0,4 0,0% 17,7 0,3% 17,3 0,3%

Acque di balneazione - Raffronto anni 2002/2003

COSTA INSUFFICIENTEMENTE CAMPIONATA

Variazione tra il 2002 e il 2003 
della costa insufficientemente 

campionata
2002 2003

Regioni

Lunghezza della costa 
marina da sottoporre a 

controllo 2002

Lunghezza della costa 
marina da sottoporre a 

controllo 2003

Costa insufficientemente campionata

T.7



MINISTERO DELLA SALUTE
Sistema Informativo Sanitario
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria

 

km km km % km % km %

LIGURIA 287,7 290,0 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

TOSCANA 515,4 518,7 127,8 24,8% 128,7 24,8% 0,9 0,0%

LAZIO 287,1 287,1 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

CAMPANIA 435,5 435,6 6,2 1,4% 4,0 0,9% -2,2 -0,5%

BASILICATA 59,9 59,9 1,3 2,2% 1,3 2,2% 0,0 0,0%

CALABRIA 651,6 652,6 4,2 0,6% 5,7 0,9% 1,5 0,2%

PUGLIA 774,5 775,1 62,9 8,1% 63,6 8,2% 0,7 0,1%

MOLISE 34,4 34,4 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

ABRUZZO 117,3 117,7 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

MARCHE 155,7 155,9 0,2 0,1% 0,2 0,1% 0,0 0,0%

EMILIA ROMAGNA 99,3 99,8 0,9 0,9% 0,9 0,9% 0,0 0,0%

VENETO 106,5 106,5 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

FRIULI V.G. 62,4 62,4 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

SICILIA 1244,9 1253,0 300,0 24,1% 300,8 24,0% 0,8 -0,1%

SARDEGNA 1404,7 1404,7 555,0 39,5% 551,8 39,3% -3,2 -0,2%
TOTALE 6236,9 6253,4 1058,5 17,0% 1057,0 16,9% -1,5 -0,1%

Acque di balneazione - Raffronto anni 2002/2003

COSTA NON CONTROLLATA

Variazione tra il 2002 e 
il 2003 della costa non 

controllata2002 2003
Regioni

Lunghezza della costa 
marina da sottoporre a 

controllo 2002

Lunghezza della costa 
marina da sottoporre a 

controllo 2003

Costa non controllata

T.8


